关于转发中共河北省委宣传部

《关于开展河北省人文关怀心理疏导
示范点创建活动的通知》的通知
                 冀研发【2014】1号

各市、行业（系统）政研会，省属大型企事业单位、各团体会员单位：
现将中共河北省委宣传部《关于开展河北省人文关怀心理疏导示范点创建活动的通知》转发给你们，请认真抓好贯彻落实，并将活动进展情况及时反馈给我们。
                        河北省思想政治工作研究会

                             2014年3月14日

关于开展河北省人文关怀心理疏导

示范点创建活动的通知

各市委宣传部，省委省直工委宣传部，华北油田公司党委宣传部，省直宣传文化系统各单位，省直管县（市）委宣传部：

为贯彻落实全省宣传思想工作会议精神，加强和改进思想政治工作，扎实推进人文关怀心理疏导进企业、进学校、进农村、进机关、进社区，引领全省各地各单位创造性地做好社会心态的正确引导，凝聚正能量，减少负能量，维护社会和谐稳定，省委宣传部决定在全省范围内组织开展人文关怀心理疏导示范点创建活动。现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以党的十八大、十八届三中全会和全国、全省宣传思想工作会议精神为指导，坚持贴近群众、贴近实际、贴近生活，引进心理咨询、心理志愿服务等新
段，加强和改进思想政治工作，积极培育自尊自信、理性平和、积极向上的社会心态。
二、创建范围

河北省境内所有企业、学校、农村、机关、社区等基层单位。

3、 建设标准

河北省人文关怀心理疏导示范点应具备以下条件：

（一）组织管理工作

1.本地区（组织）领导重视，对新形势下人文关怀心理疏导工作的重要作用与地位有充分认识。
2.积极探索一套适应时代要求、符合本地区（组织）实际的行之有效的工作机制、途径与方式、方法。

3.建立相应的工作机构，并依托本地区（组织）整个工作系统形成合力。

4.制定近期和远期工作规划，并纳入本地区（组织）的总体工作规划中。

5.有年度工作计划、总结，并建立内部考核与评估机制。

   （二）工作队伍建设
    1.配备符合要求的专（兼）职工作人员。

2.建设以心理服务志愿者为主体的素质较高、专兼结合、专业互补、符合岗位要求的稳定的心理疏导工作队伍。

    3.建设以思想政治工作干部为骨干的基层工作队伍。

4.建立实施专兼职专业人员学习、培训、督导机制。

5.重视工作队伍专业水平的提高，心理咨询和辅导人员定期进行业务研讨与交流。

   （三）工作保障条件
1.有满足工作需要的专项经费。
2.有符合专业设置、保证工作需要的个体咨询、团体咨询、办公、会议及等候等不同用途的工作场地。
3.配备满足开展工作需要的仪器、设备、设施和配套软件。

    4.有满足工作需要的图书、期刊、音像制品等资料。

5.配备必要的通讯设施、网络设施。

   （四）基层服务工作
1.针对广大群众的心理需求，开展面对企业、学校、农村、机关、社区基层群众的个性化专业服务。

2.针对企业、学校、农村、机关、社区基层群众的不同心理特点，开展对接不同群体的、富有针对性的分众化服务。
3.注重运用人文关怀和心理疏导的工作方法，卓有成效地推进本地区（组织）中心工作开展。

4.组织开展多种形式、内容丰富的心理疏导活动，为群众提供心理服务，彰显人文关怀。

　　5.整合资源、协同合作，在应对与预防个体心理危机、公共心理卫生事件或群体事件时有效发挥作用。
四、评价细则

为有效指导全省创建工作，省政研会将示范点建设标准的各项指标进行合理量化，确定了分值，研究制订了《河北省人文关怀心理疏导示范点建设标准量化评价细则》（试行），可在“河北政工网”下载，http://hbzgw.hebei.com.cn。
    五、实施步骤
    （一）对标创建
    各市、行业（系统）政研会对照建设标准，认真做好本地区、行业示范点建设的组织领导和综合协调工作，指导基层单位制定计划，明确工作内容、步骤、时限，确保创建工作有序开展。

    （二）自查申报
    基层单位对本单位人文关怀心理疏导工作开展情况认真进行对照检查，如实整理工作总结和相关材料，送交省政研会申请复核。省政研会随时对申报单位进行登记备案，不搞集中申报。

    （三）复核命名
    省政研会在对基层单位申报材料初步审核的基础上，组织人员赴申报单位进行实地考察，对照《河北省人文关怀心理疏导示范点建设标准量化评价细则》（试行）进行量化打分。对符合条件的单位予以命名，挂“河北省人文关怀心理疏导示范点”牌子，向全省宣传推广其经验做法。

    六、有关具体事项
1.请各地各单位高度重视创建工作，列入重要议事日程，积极组织实施创建，努力在全省创建一批符合中央精神、我省实际的人文关怀心理疏导示范点。

2.各地各单位要坚持改革创新，突出特色，不断探索新模式、新思路、新方法、新举措、新机制，加强社会心态正确引导工作。

3.经自查达到建设标准的基层单位，要及时整理汇总申报材

料，报送省委宣传部政研会。

联系人：邵玉、王博；联系电话：0311-87904020（兼传真）、87807697；手机：18803118666、18631901091；电子邮箱：hebeirwgh@163.com；通信地址：石家庄市维明南大街46号省委宣传部政研会；邮政编码：050052。
中共河北省委宣传部

                                     2014年3月13日

报：中国思想政治工作研究会、本会会长、副会长、常务理事
—————————————————————————-

  河北省思想政治工作研究会      2014年3月14日印发

———————————————————————